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6. marts 2026     FM2026/118 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en analyse af 

eksisterende skatte- og erhvervsregler, herunder regler om B-skat og andre administrative krav, 

med henblik på at identificere og fjerne unødige begrænsninger og barrierer for erhvervsudvikling 

og jobskabelse i Grønland.  

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

En velfungerende erhvervssektor er afgørende for Grønlands økonomiske udvikling og for skabelsen 

af flere arbejdspladser. Det er derfor vigtigt, at lovgivning og administrative regler understøtter 

iværksætteri, erhvervsaktivitet og investeringer. 

Der er imidlertid eksempler på regler og administrative krav, som kan opleves som begrænsende 

for borgere og virksomheder, der ønsker at drive flere erhvervsaktiviteter eller etablere nye 

virksomheder. Dette kan blandt andet omfatte skatteregler, herunder ordningen med B-skat, samt 

andre administrative forhold, der kan gøre det mere vanskeligt at starte eller udvide 

erhvervsaktiviteter. 

Hvis Grønland ønsker at skabe flere arbejdspladser og tiltrække investeringer, er det vigtigt løbende 

at vurdere, om eksisterende regler understøtter eller hæmmer erhvervsudviklingen. 

Formålet med dette forslag er derfor at få gennemført en samlet gennemgang af relevante regler 

med henblik på at identificere eventuelle begrænsninger og forhindringer for erhvervsaktivitet. 

Analysen bør samtidig belyse, hvilke ændringer eller initiativer der kan bidrage til at gøre det lettere 

at drive virksomhed, have flere indtægtskilder og skabe flere arbejdspladser i Grønland. 

Undersøgelsen bør endvidere indeholde forslag til, hvordan Grønland kan skabe bedre rammer for 

iværksætteri, investeringer og erhvervsudvikling. 
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Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Gennemførelsen af analysen forventes at medføre begrænsede administrative omkostninger for 

Naalakkersuisut i forbindelse med udredningsarbejde. 

Såfremt analysen fører til ændringer i skatte- eller erhvervsregler, kan der være økonomiske 

konsekvenser for de offentlige indtægter. Disse konsekvenser vil skulle vurderes nærmere i 

forbindelse med eventuelle konkrete lovforslag. 

De administrative ressourcer, som Naalakkersuiut vil skulle afsætte vil være begrænset og forventes 

ikke at overstige 1 AC-fuldmægtigs årsnormering, svarende til kr. 500.000 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Forslaget forventes ikke at medføre direkte konsekvenser for erhvervslivet i forbindelse med analysen. På 

længere sigt kan en reduktion af administrative barrierer bidrage til bedre vilkår for virksomheder og 

iværksættere. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Forslaget forventes ikke at medføre direkte økonomiske eller administrative konsekvenser for 

borgerne i forbindelse med analysen. På længere sigt kan forbedrede rammer for erhvervslivet 

bidrage til flere jobmuligheder og større økonomisk aktivitet. 


